
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
THỊ TRẤN CHƯ TY Độc lập -  Tự do -  Hạnh phúc

Số: 35 /NQ-HĐND Chư Ty, ngày 28 tháng 6 năm 2022

NGHỊ QUYẾT
v ề  nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo 

quốc phòng -  an ninh 6 tháng cuối năm 2022

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THỊ TRẤN 
KHÓA VII - KỲ HỌP THỨ Tư

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đoi, bo sung một số điều của Luật To chức Chính phủ và Luật Tố chức 
chính quyền địa phưcmg ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ kết quả thẩm tra của Ban Pháp chế và Ban kỉnh tế HĐND về báo 
cáo kết quả thấm tra các báo cáo, tờ trình, nghị quyết của HĐND, UBND thị 
trấn; Sau khi xem xét các báo cáo của HĐND, UBND thị trấn; Báo cáo của Ban 
Kinh tế - Xã hội và Ban Pháp chế HĐND; Thông báo tình hình hoạt động của 
Mặt trận trong công tác tham gia xây dựng chính quyền.

Qua thảo luận xây dựng Nghị quyết của các Đại biểu HĐND thị trấn. Tại 
kỳ họp thứ Tư - HĐND thị trấn Chư Ty khỏa VII.

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Hội đồng nhân dân thị trấn Chư Ty:
Tán thành với 6 Tờ trình gồm: Tờ trình cho thôi làm đại biểu HĐND thị 

trấn do không còn cư trú tại địa phưong của 02 đại biểu: Trương Xuân Hiệp -  
Bùi Thanh Tuấn; Tờ trình về dự kiến Chương trình giám sát năm 2023 của 
thường trực HĐND thị trấn Khóa VII; Tờ trình đề nghị phê chuẩn quyết toán 
ngân sách nhà nước năm 2021; Tờ trình đề nghị điều chỉnh chủ trương huy động 
đóng góp của nhân dân để xd tuyến đường giao thông Lê Duẩn nối dài (TDP2); 
Tờ trình đề nghị điều chỉnh chủ trương huy động đóng góp của nhân dân để xd 
tuyến đường nhánh Tăng Bạt Hổ (TDP9); Tờ trình về việc điều chỉnh bổ sung 
dự toán thu NSNN trên địa bàn, thu -  chi NS địa phương năm 2022 và phân bổ 
NS địa phương năm 2022.

Tán thành 10 bản báo cáo gồm: Báo cáo Ket quả thực hiện nhiệm vụ công 
tác 6 tháng đầu năm, Nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2022 của UBND;

1



2

Báo cáo thực hiện công tác thu-chi ngân sách 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải 
pháp thu-chi ngân sách 6 tháng cuối năm 2022; Báo cáo trả lời các ý kiến, kiến 
nghị của cử tri thị trấn tại Hội nghị tiếp xúc cử tri trước và kỳ họp thứ Ba; Báo 
cáo tình hình hoạt động của HĐND thị trấn 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 
tháng cuối năm 2022; Các báo cáo của Ban Kinh tế - Xã hội và Ban Pháp chế 
HĐND về kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022; 
Báo cáo kết quả thấm tra các báo cáo, tờ trình nghị quyết của các Ban HĐND thị 
trấn và báo cáo ủy ban MTTQVN thị trấn thông báo tình hình hoạt động của 
Mặt trận trong công tác tham gia xây dựng chính quyền 6 tháng đầu năm 2022. 
Báo cáo kết quả chương trình giám sát năm 2021 của thường trực HĐND thi 
trấn.

Các chủ trương, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 
tháng cuối năm 2022, cụ thể như sau:

1. Lĩnh vực Kinh tế:
- Chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân chăm sóc, thu hoạch cây trồng vụ Mùa; 

triển khai sản xuất vụ Đông xuân năm 2022-2023 đảm bảo đúng lịch thời vụ; 
Chủ động các biện pháp phòng, chống thiên tai. Tiếp tục triển khai mô hình liên 
kết sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm và chương trình mỗi xã một sản phẩm 
(OCOP).

- Làm tốt công tác phòng, chống dịch bệnh ở gia súc, gia cầm, đặc biệt là 
dịch bệnh viêm da nổi cục trên đàn bò; phối hợp kiểm tra, xử lý, không đế vận 
chuyển gia súc, gia cầm chưa rõ nguồn gốc vào địa bàn, đảm bảo nguồn thực 
phẩm sạch cung cấp cho nhân dân.

- Tập trung huy động mọi nguồn lực triển khai xây làng nông thôn mới tại 
làng Troi Đeng. Đông thời, hướng đên xây dựng, tô chức thực hiện các nội 
dung, tiêu chí xây dựng thị trấn Chư Ty trở thành đô thị loại IV giai đoạn 2021- 
2025 gắn với xây dựng thị trấn Chư Ty đạt chuẩn đô thị văn minh. Triển khai kế 
hoạch giải tỏa hành lang lộ giới theo quy định.

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các trường họp vi phạm liên quan 
đến sử dụng đất, gây ô nhiễm môi trường và vi phạm về xây dựng.

- Chỉ đạo tập trung các biện pháp thu ngân sách, xử lý các khoản nợ đọng 
thuế và hướng dẫn các tổ dân phố thu các khoản đóng góp trong nhân dân năm 
2022. Thực hiện chi đảm bảo theo quy định.

2. Lĩnh vực Văn hóa-Xã hội:
- Chỉ đạo các trường làm tốt công tác bảo vệ tài sản và vệ sinh môi trường 

tại các trường học trong dịp nghỉ hè; Chuẩn bị cơ sở vật chất, các điều kiện để 
khai giảng năm học 2022-2023, duy trì sỹ số học sinh và nâng cao chất lượng 
dạy và học.

- Chỉ đạo Trạm y tế làm tốt công tác phòng, chống dịch bệnh (nhất là dịch 
Covid-19 và dịch sốt xuất huyết); Chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức thực 
hiện các Chương trình, Mục tiêu y tế Quốc gia và chiến dịch truyền thông lồng



3

ghép dịch vụ chăm sóc sức khỏe-kế hoạch hóa gia đình.
- Tổ chức xét, duyệt công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Tổ dân 

phố, làng văn hóa” năm 2022.
- Theo dõi tình hình đau ốm, bệnh tật hiểm nghèo trong nhân dân để hỗ trợ 

kịp thời; Huy động các nguồn lực thực hiện công tác giảm nghèo năm 2022; 
Tuyên truyền, vận động người dân tham gia mua thẻ bảo hiểm y tế, đặc biệt là 
người dân làng TrolĐeng. Chuẩn bị và tổ chức tốt công tác điều tra, rà soát, 
thống kê hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ có mức sống trung bình năm 2023.

- Kiểm tra, xử lý kịp thời các hoạt động tôn giáo trái phép; xây dựng, cơi 
nới cơ sở thờ tự và sinh hoạt đạo trái phép.

3. Lĩnh vực Nội chính:
- Triển khai công khai, niêm yết TTHC theo quy định; Tuyên truyền nhân 

dân sử dụng dịch vụ công mức độ 3, mức độ 4 và chứng thực điện tử. Chấn 
chỉnh việc chấp hành Quy chế làm việc tại công sở.

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân; giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo 
theo quy định và các vấn đề liên quan đến công tác PCTN. Phối họp triển khai 
công tác hiệp thương, bầu cử Tổ trưởng Tổ dân phố, thôn trưởng Troi Đeng, 
nhiệm kỳ 2022-2025.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nhất là tuyên 
truyền chống thất thu thuế trong hoạt động kinh doanh, chuyển nhượng bất 
động sản; Tăng cường công tác chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên 
cống dịch vụ công quốc gia; công tác số hóa, chuyển đổi, chuẩn hóa dữ liệu 
hộ tịch, cập nhật vào Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc và triển khai 
đăng ký hộ tịch trực tuyến.

4. Lĩnh vực quốc phòng và an ninh:
- Ban Chỉ huy Quân sự thị trấn duy trì nghiêm chế độ trực; Tổ 

chức sơ tuyến, xét duyệt chính trị, xét duyệt thực lực và tổ chức khám sức 
khỏe cho nam công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2023. Tiếp tục tổ chức huấn 
luyện cho các đối tượng theo kế hoạch đã đề ra.

- Lực lượng Công an thị trấn chủ động làm tốt công tác nắm tình hình 
kịp thời phát hiện các dấu hiệu phức tạp về an ninh trật tự, trật tự an toàn xã 
hội và tình hình liên quan đến Pháp Luân công; Tăng cường công tác kiểm tra 
tạm trú, tạm vắng; Tiếp tục gọi, hỏi răn đe, giáo dục các đối tượng; quản lý 
các đối tượng tù tha về, đối tượng có liên quan đến tệ nạn xã hội...; Triển 
khai kế hoạch giải tỏa hành lang an toàn giao thông trên các tuyến đường. 
Thường xuyên tuần tra, kiểm soát địa bàn, thực hiện các biện pháp đảm bảo 
an ninh trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông.

Điều 2. Hội đồng nhân dân giao cho ủy ban nhân dân thị trấn phối hợp với 
UBMTTQ và các đoàn thể thị trấn. Tổ chức triển khai thực hiện thắng lợi Nghị 
quyết HĐND thị trấn kỳ họp thứ Tư - khóa VII về phát triển kinh tế - xã hội,



4

đảm bảo Quốc phòng -an ninh. Thường trực HĐND thị trấn, các đại biểu HĐND 
giám sát việc thực hiện Nghị quyết theo quy định.

Nghị quyết này đã được HĐND thị trấn khóa VII, kỳ họp thứ Tư biểu quyết 
thông qua ngày 28/6/2022 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND, UBND huyện;
- Đảng ủy thị trấn;
- UBND thị trấn;
- UBMTTQ thị trấn;
- Các Đại biểu HĐND thị trấn;
- MTTQ và các đoàn thể;
- Lưu: VT - VP.


